

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON DECRETO N. 56/2021 DEL 12/10/2021, PROT. N. 0000683, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 81 DEL 12/10/2021

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L’anno 2021, il giorno 15 del mese di Novembre in Roma si è riunita in modalità telematica (via Google Meet) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 – presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con Disposizione n. 43/2021 del 28/10/2021 e composta da:

- Prof. Michele Raitano – professore ordinario presso Sapienza Università di Roma. Presidente.
- Prof. Francesco Giuli – professore associato presso il l’Università di Roma Tre. Componente.
- Dott.ssa Carmen Aina – ricercatrice di vecchio ordinamento presso l’Università del Piemonte Orientale. Segretario.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00.

La Commissione giudicatrice dichiara di aver acquisito in data 8 Novembre 2021 dal responsabile del procedimento l’elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

1. Marco Amendola
2. Luca Bonacini
3. Francesca Calamunci
4. Giuseppe Danese
5. Flavio Gazzani
6. Eugenio Levi
7. Samuel Nocito
8. Valeria Patella
9. Giuliano Toshiro Yajima

Il Presidente comunica di aver ricevuto in data 11 Novembre 2021 la rinuncia alla partecipazione alla selezione da parte del candidato Flavio Gazzani. La lettera di rinuncia è allegata al presente verbale.

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011, e fissati in dettaglio nell'allegato A del verbale della seduta del 4 Novembre 2021.

I titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 1, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori [vedi art. 7, comma 2, Regolamento RTDA]:

1. Luca Bonacini
2. Francesca Calamunci
3. Giuseppe Danese
4. Eugenio Levi
5. Samuel Nocito
6. Valeria Patella

Il colloquio si terrà il giorno 26 Novembre 2021, alle ore 14.00 presso i locali del Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma o in modalità telematica. I candidati che intendono svolgere il colloquio in modalità telematica devono comunicarlo preventivamente al Presidente della Commissione (michele.raitano@uniroma1.it) e al Responsabile del Procedimento (giuseppina.bernardi@uniroma1.it) entro le 12.00 del 25 Novembre 2021.

Il colloquio sarà condotto anche in inglese e verterà sull'attività di ricerca dei candidati e sulla tematica del progetto di ricerca richiamato nel presente bando.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12.30 del 15 Novembre 2021.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma dei Commissari

Prof. Michele Raitano, Presidente



Prof. Francesco Giuli, Componente

Dott.ssa Carmen Aina, Segretario

ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON DECRETO N. 56/2021 DEL 12/10/2021, PROT. N. 0000683, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 81 DEL 12/10/2021

L'anno 2021, il giorno 15 del mese di Novembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con Disposizione n. 43/2021 del 28/10/2021 e composta da:

- Prof. Michele Raitano - professore ordinario presso Sapienza Università di Roma. Presidente.
- Prof. Francesco Giuli – professore associato presso il l'Università di Roma Tre. Componente.
- Dott.ssa Carmen Aina – ricercatrice di vecchio ordinamento presso l'Università del Piemonte Orientale. Segretario.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.00.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 9 e precisamente:

1. Marco Amendola
2. Luca Bonacini
3. Francesca Calamunci
4. Giuseppe Danese
5. Flavio Gazzani
6. Eugenio Levi
7. Samuel Nocito
8. Valeria Patella
9. Giuliano Toshiro Yajima

Il Presidente comunica di aver ricevuto in data 11 Novembre 2021 la rinuncia alla partecipazione alla selezione da parte del candidato Flavio Gazzani. La lettera di rinuncia è allegata al presente verbale.

La Commissione procede quindi ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando. Procede poi a considerare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse da ogni candidato.

La Commissione prende atto che il candidato **Marco Amendola** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

La Commissione prende atto che il candidato **Luca Bonacini** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

La Commissione prende atto che il candidato **Giuliano Toshiro Yajima** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

Dopo accurata verifica, la Commissione considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni comprese le tesi di dottorato, presentati da tutti i candidati.

La Commissione inizia quindi la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati. Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

La Commissione dichiara di essere sempre stata in grado di desumere il contributo individuale alle pubblicazioni coautorate, anche quando dai candidati non espressamente dichiarato, sulla base della coerenza delle pubblicazioni con il loro curriculum e della prassi in uso del settore concorsuale 13/A.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 1/B).

La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati:

1. Luca Bonacini
2. Francesca Calamunci
3. Giuseppe Danese
4. Eugenio Levi
5. Samuel Nocito
6. Valeria Patella

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 12.30 del 15 Novembre 2021 e si riconvoca per il giorno 26 Novembre 2021, alle ore 14.00.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

Prof. Michele Raitano, Presidente



Prof. Francesco Giuli, Componente

Dott.ssa Carmen Aina, Segretario

ALLEGATO N. 1/A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON DECRETO N. 56/2021 DEL 12/10/2021, PROT. N. 0000683, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 81 DEL 12/10/2021

L’anno 2021, il giorno 15 del mese di Novembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con Disposizione n. 43/2021 del 28/10/2021 e composta da:

- Prof. Michele Raitano – professore ordinario presso Sapienza Università di Roma. Presidente.
- Prof. Francesco Giuli – professore associato presso il l’Università di Roma Tre. Componente.
- Dott.ssa Carmen Aina – ricercatrice di vecchio ordinamento presso l’Università del Piemonte Orientale. Segretario.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:00.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione e, dopo accurata verifica, considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni dei candidati, comprese le tesi di dottorato.

La commissione elenca quindi la

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

1. Il candidato Marco Amendola presenta una produzione complessiva pari a n. 1 pubblicazioni, di cui 1 tesi di dottorato.
2. Il candidato Luca Bonacini presenta una produzione complessiva pari a n. 8 pubblicazioni, di cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l’area 13/A, altre 5 su riviste scientifiche per l’area 13/A e 1 tesi di dottorato.
3. La candidata Francesca Calamunci presenta una produzione complessiva pari a n. 4 pubblicazioni, di cui 3 su riviste in fascia A ANVUR per l’area 13/A e 1 tesi di dottorato.
4. Il candidato Giuseppe Danese presenta una produzione complessiva pari a n. 10 pubblicazioni, di cui 1 su riviste in fascia A ANVUR per l’area 13/A, altre 6 su riviste scientifiche per l’area 13/A, altre 2 su rivista non inclusa dall’ANVUR fra le riviste scientifiche dell’area 13/A e 1 capitolo di libro.
5. Il candidato Eugenio Levi presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni, di

cui 2 su riviste in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 3 working papers e 1 monografia.

6. Il candidato Samuel Nocito presenta una produzione complessiva pari a n. 3 pubblicazioni, di cui 1 su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista scientifiche per l'area 13/A e 1 tesi di dottorato.
7. La candidata Valeria Patella presenta una produzione complessiva pari a n. 7 pubblicazioni, di cui 3 su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 3 working papers e 1 tesi di dottorato.
8. Il candidato Giuliano Toshiro Yajima presenta una produzione complessiva pari a n. 3 pubblicazioni, di cui 1 su rivista in fascia A ANVUR per l'area 13/A, 1 su rivista scientifica per l'area 13/A e 1 su rivista non inclusa dall'ANVUR fra le riviste scientifiche dell'area 13/A.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12.30 del 15 Novembre 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. Michele Raitano, Presidente



Prof. Francesco Giuli, Componente

Dott.ssa Carmen Aina, Segretario

ALLEGATO 1/B
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON DECRETO N. 56/2021 DEL 12/10/2021, PROT. N. 0000683, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 81 DEL 12/10/2021

L’anno 2021, il giorno 15 del mese di Novembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con Disposizione n. 43/2021 del 28/10/2021 e composta da:

- Prof. Michele Raitano – professore ordinario presso Sapienza Università di Roma. Presidente.
- Prof. Francesco Giuli – professore associato presso il l’Università di Roma Tre. Componente.
- Dott.ssa Carmen Aina – ricercatrice di vecchio ordinamento presso l’Università del Piemonte Orientale. Segretario.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.00 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATO: Marco Amendola

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI (desumibili dal CV)

Ha un assegno di ricerca presso l'Università Parthenope sulla tematica "Public policies for green growth and to reduce regional gaps in terms of economic well-being and sustainability" dal 2020 e per lo stesso Ateneo svolge esercitazioni in politica economica sempre dal 2020, mentre nell'a.a. 2020/21 è stato docente a contratto di Economia e politica di innovazione presso l'Università di Cassino. Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Finanza nel 2020 presso l'Università Sapienza di Roma, con un giudizio pari a molto buono. Ha frequentato tre scuole estive in Italia. Ha partecipato a 4 conferenze nel periodo 2019 e 2021. Nel complesso i titoli sono di livello più che sufficiente tenuto conto del recente ottenimento del dottorato.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Amendola M. (2020), The effects of fiscal policy: empirical evidence and agent-based simulations. Tesi di Dottorato. Quasi Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica piuttosto contenuta che riflette il recente conseguimento del Dottorato. Oltre alla tesi di dottorato che allega, segnala 3 Working Papers nel curriculum vitae ma non li allega alla domanda. Le tematiche oggetto di studio fanno in prevalenza riferimento ai modelli agent-based. Il giudizio complessivo è sufficiente.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato è dottore di ricerca in Economia e Finanza (Università La Sapienza) e assegnista di ricerca presso l'Università di Napoli Parthenope. Ha svolto un periodo di visiting presso l'University of Campinas, Brazil. Ha partecipato a diverse scuole estive e svolto una limitata attività didattica. Nel complesso i titoli desumibili dal CV sono di livello più che sufficiente e anche il curriculum è complessivamente più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Amendola M. (2020), The effects of fiscal policy: empirical evidence and agent-based simulations. Tesi di Dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica piuttosto limitata, costituita esclusivamente da working paper e dalla tesi di Dottorato da cui si desume un buon potenziale. I temi dell'attività scientifica riguardano prevalentemente gli agent-based model. Il giudizio complessivo è sufficiente.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano:

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato ha conseguito un dottorato in Sapienza nel 2020 e attualmente è assegnista di ricerca alla Parthenope. La sua esperienza didattica è relativamente recente e non comprende la titolarità di corsi. Ha partecipato a un numero relativamente limitato di conferenze internazionali, ma, durante il dottorato, è stato visiting in Brasile e ha partecipato a 4 summer school su materie quantitative. Il giudizio sui titoli è più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Amendola M. (2020), The effects of fiscal policy: empirical evidence and agent-based simulations. Tesi di Dottorato. Quasi buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente selezione il candidato ha presentato unicamente la tesi di dottorato sul tema dei modelli di simulazione agent-based. Dal cv, si desume che sta finalizzando alcuni lavori, ancora non pervenuti allo stato di working paper. Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto sufficiente.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato è dottore di ricerca in Economia e Finanza (Sapienza Università di Roma) e assegnista di ricerca presso l'Università di Napoli Parthenope. Ha svolto un periodo di visiting presso l'University of Campinas, Brazil. Ha frequentato tre scuole estive in Italia e ha partecipato a 4 conferenze nel periodo 2019 e 2021. La sua esperienza didattica non comprende la titolarità di corsi. Il giudizio sui titoli è più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Amendola M. (2020), The effects of fiscal policy: empirical evidence and agent-based simulations. Tesi di Dottorato. Quasi buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente selezione il candidato ha presentato unicamente la tesi di dottorato sul tema dei modelli di simulazione agent-based. Il giudizio sulle pubblicazioni è sufficiente.

CANDIDATO: Luca Bonacini**COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:****TITOLI (desumibili dal CV)**

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia a dicembre 2020 con un giudizio ottimo. Durante il dottorato ha svolto periodi di visiting presso il centro Crea dell'Università di Lussemburgo e l'istituto LISER (Lussemburgo). È risultato vincitore di due visiting grants. Ha inoltre frequentato alcuni corsi sulle tecniche di valutazione delle politiche pubbliche. È stato tutor alla didattica nel periodo settembre-dicembre 2018 presso l'Università di Modena e Reggio Emilia, ma non si rileva alcuna titolarità di insegnamenti. Nel periodo 2019-2021 ha presentato i suoi lavori in diversi convegni e/o seminari, seppur quasi esclusivamente in Italia. Dal dicembre 2020 è assegnista di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia con un progetto dal titolo: "L'economia dei valori culturali: etnia, genere e interazioni". Nel complesso i titoli desumibili dal CV sono di livello buono e anche il curriculum è complessivamente promettente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). Working from home and income inequality. Risks of a 'new normal' with COVID-19. *Journal of Population Economics*, 34, 275–301. Molto buono
2. Bonacini L., Gallo G. e Patriarca F. (2020). Identifying policy challenges of COVID-19 in hardly reliable data and judging the success of lockdown measures. *Journal of Population Economics*, 34, 303–360. Molto buono
3. Marchioni A., Damiani F. e Bonacini L. (2021). How to loosen the link between socio-economic weakness and epidemic exposure to COVID-19: a multidisciplinary analysis. *Rivista sperimentale di freniatria*, 2, 37-52. Sufficiente
4. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). L'altra faccia dello smart working. *Eticaeconomia*, 137. Sufficiente
5. Bonacini L. e Costantini E. (2020). L'immigrazione tra politiche umanitarie e politiche securitarie: che fine ha fatto l'integrazione?. *Eticaeconomia*. 135. Sufficiente
6. Bonacini L. e Camurri V. (2020). Più consegne, meno diritti: l'infausta parola giuridica dei rider. *Eticaeconomia*, 149. Sufficiente
7. Paba S., Solinas G., Bonacini L. e Fareri S. (2020). Robot, ICT e globalizzazione: gli effetti sui sistemi locali del lavoro in Italia. *L'industria*, 41(1), 71-100. Discreto
8. "The cornerstone of individuals' progression: Rethinking the education after the COVID-19 pandemic". Tesi di dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta 2 articoli pubblicati su riviste di fascia A ANVUR per l'area 13/A su tematiche legata alla recente pandemia. Allega poi la tesi di dottorato e altri articoli pubblicati su riviste nazionali e online di divulgazione. Dal curriculum vitae sono indicati poi una serie di working papers attualmente inviati a riviste internazionali inserite nell'elenco di quelle di fascia A per l'area 13/A. Nel complesso il profilo del candidato in merito alle pubblicazioni è buono, seppur il profilo dell'attività scientifica non è perfettamente congruente rispetto alle tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI (desumibili dal CV)

Dottorato di ricerca in Lavoro, Sviluppo e Innovazione presso la Fondazione Universitaria Marco Biagi, Modena (2021), è assegnista di ricerca presso l’Università di Modena e Reggio Emilia. È stato visiting scholar presso il Centre for Research in Economics and Management (CREA), Lussemburgo e vincitore di due visiting grants presso il network InGRID. Ha partecipato a numerose conferenze e seminari. I titoli e il curriculum sono di livello complessivamente buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). Working from home and income inequality. Risks of a 'new normal' with COVID-19. *Journal of Population Economics*, 34, 275–301. Molto buono
2. Bonacini L., Gallo G. e Patriarca F. (2020). Identifying policy challenges of COVID-19 in hardly reliable data and judging the success of lockdown measures. *Journal of Population Economics*, 34, 303–360. Molto buono
3. Marchioni A., Damiani F. e Bonacini L. (2021). How to loosen the link between socio-economic weakness and epidemic exposure to COVID-19: a multidisciplinary analysis. *Rivista sperimentale di freniatria*, 2, 37-52. Sufficiente
4. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). L’altra faccia dello smart working. *Eticaeconomia*, 137. Sufficiente
5. Bonacini L. e Costantini E. (2020). L’immigrazione tra politiche umanitarie e politiche securitarie: che fine ha fatto l’integrazione? *Eticaeconomia*, 135. Sufficiente
6. Bonacini L. e Camurri V. (2020). Più consegne, meno diritti: l’infesta parabola giuridica dei rider. *Eticaeconomia*, 149. Sufficiente
7. Paba S., Solinas G., Bonacini L. e Fareri S. (2020). Robot, ICT e globalizzazione: gli effetti sui sistemi locali del lavoro in Italia. *L’industria*, 41(1), 71-100. Discreto
8. “The cornerstone of individuals’ progression: Rethinking the education after the COVID-19 pandemic”. Tesi di dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di fascia A ANVUR, sono di livello complessivamente più che buono, con 2 lavori di collocazione e rilevanza scientifica molto buona. I lavori presentati si concentrano nel biennio 2020-2021 e vertono sui temi della disuguaglianza, dell’educazione, degli effetti economici della pandemia di Covid 19 e delle relative misure di policy.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano:

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato ha conseguito nel 2021 un dottorato di ricerca presso l’Università di Modena ed è attualmente assegnista di ricerca presso la medesima università con un progetto sul tema dell’economia dei valori culturali. Durante il dottorato ha trascorso alcuni periodi da visiting – anche in seguito alla vittoria in bandi competitivi – e ha frequentato un buon numero di corsi di specializzazione, relativi soprattutto a tematiche quantitative. L’attività didattica è relativamente limitata, consistendo unicamente in ruoli di

assistenza. A partire dal 2019, ha partecipato come speaker a un buon numero di conferenze, di carattere prevalentemente nazionale. Il giudizio complessivo sui titoli è più che buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). Working from home and income inequality. Risks of a 'new normal' with COVID-19. *Journal of Population Economics*, 34, 275–301. Molto buono
2. Bonacini L., Gallo G. e Patriarca F. (2020). Identifying policy challenges of COVID-19 in hardly reliable data and judging the success of lockdown measures. *Journal of Population Economics*, 34, 303–360. Molto buono
3. Marchioni A., Damiani F. e Bonacini L. (2021). How to loosen the link between socio-economic weakness and epidemic exposure to COVID-19: a multidisciplinary analysis. *Rivista sperimentale di freniatria*, 2, 37-52. Sufficiente
4. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). L'altra faccia dello smart working. *Eticaeconomia*, 137. Sufficiente
5. Bonacini L. e Costantini E. (2020). L'immigrazione tra politiche umanitarie e politiche securitarie: che fine ha fatto l'integrazione?. *Eticaeconomia*, 135. Sufficiente
6. Bonacini L. e Camurri V. (2020). Più consegne, meno diritti: l'infausta parabola giuridica dei rider. *Eticaeconomia*, 149. Sufficiente
7. Paba S., Solinas G., Bonacini L. e Fareri S. (2020). Robot, ICT e globalizzazione: gli effetti sui sistemi locali del lavoro in Italia. *L'industria*, 41(1), 71-100. Discreto
8. "The cornerstone of individuals' progression: Rethinking the education after the COVID-19 pandemic". Tesi di dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta un'ampia produzione scientifica in cui spiccano i due lavori, su temi legati al Covid, pubblicati sul *Journal of Population Economics*. Le altre pubblicazioni sono di impatto ben più contenuto, su riviste nazionali o su riviste online di divulgazione. Dal cv si desume, peraltro, che numerosi articoli sono al momento in fase di referaggio presso riviste internazionali. I temi di ricerca sono, generalmente, non molto congruenti con il progetto indicato nella presente selezione. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia a dicembre 2020. Durante il dottorato ha svolto periodi di visiting in Lussemburgo. È risultato vincitore di due visiting grants. Ha inoltre frequentato alcuni corsi sulle tecniche di valutazione delle politiche pubbliche. È stato tutor alla didattica, ma non si rileva titolarità di insegnamenti. Ha presentato i suoi lavori in diversi convegni e/o seminari, quasi esclusivamente in Italia. Dal dicembre 2020 è assegnista di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia. Nel complesso i titoli desumibili dal CV sono di livello buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). Working from home and income inequality. Risks of a 'new normal' with COVID-19. *Journal of Population Economics*, 34, 275–301. Molto buono
2. Bonacini L., Gallo G. e Patriarca F. (2020). Identifying policy challenges of COVID-19 in hardly reliable data and judging the success of lockdown measures. *Journal of Population Economics*, 34, 303–360. Molto buono
3. Marchioni A., Damiani F. e Bonacini L. (2021). How to loosen the link between socio-economic weakness and epidemic exposure to COVID-19: a multidisciplinary analysis. *Rivista sperimentale di freniatria*, 2, 37-52. Sufficiente
4. Bonacini L., Gallo G. e Scicchitano S. (2020). L'altra faccia dello smart working. *Eticaeconomia*, 137. Sufficiente
5. Bonacini L. e Costantini E. (2020). L'immigrazione tra politiche umanitarie e politiche securitarie: che fine ha fatto l'integrazione?. *Eticaeconomia*, 135. Sufficiente
6. Bonacini L. e Camurri V. (2020). Più consegne, meno diritti: l'infausta parabola giuridica dei rider. *Eticaeconomia*, 149. Sufficiente
7. Paba S., Solinas G., Bonacini L. e Fareri S. (2020). Robot, ICT e globalizzazione: gli effetti sui sistemi locali del lavoro in Italia. *L'industria*, 41(1), 71-100. Discreto
8. “The cornerstone of individuals' progression: Rethinking the education after the COVID-19 pandemic”. Tesi di dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica in cui spiccano i due lavori, su temi legati al Covid, pubblicati sul *Journal of Population Economics*. Le altre pubblicazioni sono di impatto ben più contenuto. Dal cv si desume, peraltro, che numerosi articoli sono al momento in fase di referaggio presso riviste internazionali. I temi di ricerca sono, generalmente, non molto congruenti con il progetto indicato nella presente selezione. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è più che buono.

CANDIDATA: Francesca Calamunci

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, Management e Statistica presso l’Università di Messina (2019). Nel corso del dottorato ha frequentato diverse scuole di specializzazione. Ha svolto un periodo di visiting presso John Jay College of Criminal Justice a New York (2017-18) con una borsa di studio Fullbright e attualmente sta svolgendo un periodo di visiting presso il centro Baffi-Carefin dell’Università Bocconi. È assegnista di ricerca per l’analisi teorica ed empirica degli effetti dei comportamenti illeciti sul funzionamento del mercato presso l’Università di Catania (da luglio 2020). Ha svolto attività di tutorato nel periodo 2016-2021, ma non si rilevano esperienze didattiche con affidamento di insegnamenti. Nel periodo 2018-2021 ha presentato i suoi lavori scientifici in sette convegni e seminari. Nel complesso i titoli sono adeguati all’anzianità maturata dal conseguimento del dottorato. Il curriculum è complessivamente più che buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Calamunci, F. (2021), What Happens in Criminal Firms after Godfather Management Removal? Judicial Administration and Firms Performance. *Small Business Economics*. Molto Buono
2. Calamunci, F., Drago, F. (2020), The Economic Impact of Organized Crime Infiltration in the Legal Economy: Evidence from the Judicial Administration of Organized Crime Firms. *Ital Econ J* 6, 275–297. Buono
3. Calamunci, F. M., De Benedetto, M. A. and Silipo, D. B. (2021), “Anti-Mafia Law Enforcement and Lending in Mafia Lands. Evidence from Judicial Administration in Italy” *The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy*, vol. 21, no. 3, 2021, pp. 1067-1106. Buono
4. Calamunci, F. (2019). Essays on the Economics of Organized Crime: Evidence from Italy. Tesi di Dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta tre articoli pubblicati su riviste di fascia A ANVUR per l’area 13/A, di cui una a firma unica di qualità molto buona e la tesi di dottorato. Dal curriculum vitae si evince anche la presenza di 4 working papers inviati a riviste per la valutazione. I lavori presentati, seppur di livello più che buono, si concentrano su aspetti legati all’economia del crimine e, pertanto, risultano poco attinenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economics, Management and Statistics presso l’Università di Messina (2019). Titolare di Assegno di Ricerca su “L’analisi teorica ed empirica degli effetti dei comportamenti illeciti sul funzionamento del mercato” presso l’Università degli Studi di Catania. Attualmente Visiting Scholar presso il Centro BAFFI CAREFIN – Università Bocconi, Milano e

precedentemente Fulbright Visiting Scholar presso il John Jay College of Criminal Justice, New York. Ha svolto una limitata attività didattica e partecipato a numerose summer schools e conferenze. Nel complesso i titoli sono molto buoni. Il curriculum è complessivamente più che buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Calamunci, F. (2021), What Happens in Criminal Firms after Godfather Management Removal? Judicial Administration and Firms Performance. Small Business Economics. Molto Buono
2. Calamunci, F., Drago, F. (2020), The Economic Impact of Organized Crime Infiltration in the Legal Economy: Evidence from the Judicial Administration of Organized Crime Firms. Ital Econ J 6, 275–297. Più che Buono
3. Calamunci, F. M., De Benedetto, M. A. and Silipo, D. B. (2021), “Anti-Mafia Law Enforcement and Lending in Mafia Lands. Evidence from Judicial Administration in Italy” The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, vol. 21, no. 3, 2021, pp. 1067-1106. Più che Buono
4. Calamunci, F. (2019). Essays on the Economics of Organized Crime: Evidence from Italy. Tesi di Dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ampia e continua nel tempo, con una diffusione internazionale molto buona e si concentra prevalentemente sui temi dell'economia delle organizzazioni criminali. Nel complesso, la produzione scientifica è di livello molto buono, anche se è solo parzialmente congruente con le tematiche del progetto di ricerca citato nel bando.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano:

TITOLI

La candidata ha conseguito un dottorato presso l'Università di Messina ed è dal 2020 assegnista di ricerca presso l'Università di Catania. Attualmente è visiting presso la Bocconi. Per quanto riguarda la didattica, ha svolto finora unicamente attività di tutorato. Durante il dottorato ha frequentato numerosi corsi di specializzazione e nel 2017-2018 è stata visiting alla Cuny. Ha presentato lavori a un buon numero di convegni, principalmente internazionali. Il curriculum è complessivamente più che buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Calamunci, F. (2021), What Happens in Criminal Firms after Godfather Management Removal? Judicial Administration and Firms Performance. Small Business Economics. Molto Buono
2. Calamunci, F., Drago, F. (2020), The Economic Impact of Organized Crime Infiltration in the Legal Economy: Evidence from the Judicial Administration of Organized Crime Firms. Ital Econ J 6, 275–297. Buono
3. Calamunci, F. M., De Benedetto, M. A. and Silipo, D. B. (2021), “Anti-Mafia Law Enforcement and Lending in Mafia Lands. Evidence from Judicial Administration in Italy” The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, vol. 21, no. 3, 2021, pp. 1067-1106. Più che Buono

4. Calamunci, F. (2019). Essays on the Economics of Organized Crime: Evidence from Italy. Tesi di Dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta 3 lavori pubblicati in riviste in Fascia A ANVUR, oltre che la tesi di dottorato. Dal cv si desume inoltre che ha in corso – o già pubblicato come wp o capitoli di libro – un buon numero di altri lavori, tuttavia, non inclusi fra quelle oggetto di valutazione della presente selezione. I lavori, molto interessanti, si concentrano sul tema dell'economia del crimine, parzialmente congruente con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Messina (2019). Nel corso del dottorato ha frequentato diverse scuole di specializzazione. Ha svolto un periodo di visiting presso John Jay College of Criminal Justice a New York (2017-18) e attualmente sta svolgendo un periodo di visiting presso la Bocconi. È assegnista di ricerca presso l'Università di Catania. Ha svolto attività di tutorato, ma non si rilevano esperienze didattiche con affidamento di insegnamenti. Ha presentato i suoi lavori scientifici in sette convegni e seminari. Il curriculum è complessivamente più che buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Calamunci, F. (2021), What Happens in Criminal Firms after Godfather Management Removal? Judicial Administration and Firms Performance. Small Business Economics. Molto Buono
2. Calamunci, F., Drago, F. (2020), The Economic Impact of Organized Crime Infiltration in the Legal Economy: Evidence from the Judicial Administration of Organized Crime Firms. Ital Econ J 6, 275–297. Buono
3. Calamunci, F. M., De Benedetto, M. A. and Silipo, D. B. (2021), “Anti-Mafia Law Enforcement and Lending in Mafia Lands. Evidence from Judicial Administration in Italy” The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, vol. 21, no. 3, 2021, pp. 1067-1106. Più che Buono
4. Calamunci, F. (2019). Essays on the Economics of Organized Crime: Evidence from Italy. Tesi di Dottorato. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta 3 lavori pubblicati in riviste in Fascia A ANVUR, oltre che la tesi di dottorato, concentrati sui temi dell'economia delle organizzazioni criminali. Dal cv si desume inoltre che ha in corso un buon numero di altri lavori non inclusi fra quelle oggetto di valutazione della presente selezione. I lavori, molto interessanti, si concentrano sul tema dell'economia del crimine, parzialmente congruente con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è molto buono.

CANDIDATO: Giuseppe Danese

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI

Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca in Economia presso la Simon Fraiser University nel 2014 e un master in Economics presso la Queen Mary University di Londra nel 2008. Attualmente è post-doc presso l'University of Pennsylvania, mentre in precedenza è stato post-doc alla Catholic University of Portugal a Porto (2015/17) e Universidad del Rosario (2018). È stato esercitatore nel periodo 2013/2014 presso la Fraiser University, mentre titolare di diversi insegnamenti nel periodo 2014-2021 presso le università in cui era post-doc. Durante il dottorato ha anche frequentato numerosi corsi di specializzazione. Dal 2007 partecipa a conferenze con continuità. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217-236. Sufficiente
2. Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 251- 260. Molto buono
3. Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in experimental network formation games. Games, 9(4), 83. Discreto
4. Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. Discreto
5. Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 39(1), 46-55. Discreto
6. Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. International Review of Economics, 64(4), 327-339. Discreto
7. Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68. Sufficiente
8. Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209. Sufficiente
9. Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. Discreto
10. Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. Sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta 10 articoli ma solo uno, molto

buono, su riviste di fascia A per l'area 13/A. Dal curriculum emergono poi alcuni lavori in corso e due working papers inviati a rivista. Nel complesso la sua produzione scientifica è abbastanza continua, ma concentrata prevalentemente su temi dell'economia comportamentale, dell'etica economica, dell'economia del diritto e della finanza aziendale. Pertanto, i lavori presentati, complessivamente sono di qualità più che discreta.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI

Ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia presso la Simon Fraser University, Vancouver (2014). Ha conseguito un Master in Economics & Finance presso il Queen Mary, University of London (2008). Ha svolto un visiting presso la Catholic University of Portugal (Porto), ed è attualmente post-doc presso la University of Pennsylvania. Ha svolto una intensa attività didattica e partecipato a numerosi convegni. Nel complesso i titoli e il curriculum sono molto buoni

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217-236. Più che sufficiente
2. Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 251- 260. Molto buono
3. Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in experimental network formation games. Games, 9(4), 83. Discreto
4. Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. Discreto
5. Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 39(1), 46-55 Più che sufficiente
6. Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. International Review of Economics, 64(4), 327-339. Discreto
7. Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68. Sufficiente
8. Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209. Sufficiente
9. Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. Discreto
10. Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. Più che sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica, ampia ma parzialmente continua, è incentrata su temi dell'economia comportamentale, dell'economia del diritto, dell'etica economica e della finanza aziendale. Le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale di livello molto buono in un caso, nessun'altra si colloca nella fascia A ANVUR. Il livello delle pubblicazioni è nel complesso discreto.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano:

TITOLI

Il candidato ha conseguito un dottorato presso la Simon Fraser University nel 2014 ed è post-doctoral fellow presso l'University of Pennsylvania dal 2018, dopo aver avuto un ruolo simile presso l'Università di Porto fra il 2015 e il 2017. Nel 2018 ha avuto un incarico di docenza presso l'Universidad del Rosario. L'attività didattica è continua e riguarda numerose materie. Ha partecipato a numerose conferenze internazionali e frequentato un buon numero di scuole di specializzazione. Il giudizio complessivo sui titoli è senz'altro molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217-236. Sufficiente
2. Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 251- 260. Molto buono
3. Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in experimental network formation games. Games, 9(4), 83. Discreto
4. Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. Discreto
5. Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 39(1), 46-55. Discreto
6. Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. International Review of Economics, 64(4), 327-339. Discreto
7. Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68. Sufficiente
8. Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209. Sufficiente
9. Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. Discreto
10. Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. Più che sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 10 pubblicazioni, 9 delle quali in riviste internazionali, solo una delle quali però in Fascia A ANVUR. Si interessa prevalentemente di economia comportamentale, una tematica parzialmente congruente con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è più che discreto.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca in Economia presso la Simon Fraiser University nel 2014 e un master in Economics presso la Queen Mary University di Londra nel 2008. Attualmente è post-doc presso l'University of Pennsylvania, mentre in precedenza è stato post-doc alla Catholic University of Portugal a Porto e Universidad del Rosario. È stato titolare di diversi insegnamenti presso le università in cui era post-doc e partecipa a conferenze con continuità. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217-236. Sufficiente
2. Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 251- 260. Molto buono
3. Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in experimental network formation games. Games, 9(4), 83. Discreto
4. Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. Discreto
5. Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 39(1), 46-55. Discreto
6. Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. International Review of Economics, 64(4), 327-339. Discreto
7. Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68. Sufficiente
8. Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209. Sufficiente
9. Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. Discreto
10. Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. Più che Sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 10 pubblicazioni, una sola delle quali in Fascia A ANVUR. Si interessa prevalentemente di tematiche parzialmente congruenti con quelle del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è più che discreto.

CANDIDATO: Eugenio Levi.

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia presso l'Università di Roma Sapienza nel 2017 con un giudizio eccellente. Ha svolto un periodo di visiting presso la King's College University nel 2015. Dal 2017 al 2021 ha partecipato a diversi convegni internazionali e nazionali. Nel periodo 2016-2017 ha svolto attività di assistenza alla didattica per diversi insegnamenti economici, mentre per l'a.a. 2020/21 è stato titolare di un insegnamento presso la Masaryk University. Ha vinto il premio Di Vagno nel 2017 e una Marie Curie Fellowship nel 2018. Attualmente è Marie Curie Fellow presso la Masaryk University. Nel complesso, il curriculum ed i titoli delineano un profilo accademico di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Levi E., Mariani R., Patriarca F. (2020), Hate at first sight? Dynamic aspects of the electoral impact of migration: the case of Ukip, *Journal of Population Economics*, 33(1): 1-32. Molto Buono
2. Levi E., Sin I., Stillman S. (2021), Understanding the origins of populist political parties, CESifo Working Paper No. 9036 and IZA DP No. 14314. Buono
3. Levi E., Patriarca F. (2020), An exploratory study of populism: the municipality-level predictors of electoral outcomes in Italy, with F. Patriarca, *Economia Politica*, 2020, 37(2): 833–875. Buono
4. Levi E., Hargreaves Heap S., Karadimitropoulou A. (2021), Narrative based information: is it the facts or their packaging that matters?, *MUNI Econ WP Series*, 2021-08. Discreto
5. Levi E., Hargreaves Heap S., Ramalingam A. (2021), Group identification and giving: in-group love, out-group hate and their crowding out, *MUNI Econ WP Series*, 2021-07. Discreto
6. Levi E., Mariani R. Mongiardo M. (2019), L'ostilità verso l'immigrazione, Rubbettino Editore, Collana Fondazione Di Vagno, 2019. Discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta due articoli di fascia A ANVUR per l'area 13/A, di cui uno a firma unica, e alti tre working papers. Inoltre dal curriculum vitae si rilevano altri 4 working papers. I lavori presentati, seppur denotano un livello più che buono, si concentrano su aspetti della disciplina non del tutto in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia presso Università di Roma La Spienza (2017), è attualmente è Marie Curie Fellow presso Masaryk University, Brno. Ha svolto attività didattica in corsi di laurea triennale e Master e ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali e risultato

vincitore del premio Di Vagno per young scholars e delle borse Marie Curie e Nibs Il curriculum è complessivamente molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Levi E., Mariani R., Patriarca F. (2020), Hate at first sight? Dynamic aspects of the electoral impact of migration: the case of Ukip, *Journal of Population Economics*, 33(1): 1-32. Molto Buono
2. Levi E., Sin I., Stillman S. (2021), Understanding the origins of populist political parties, CESifo Working Paper No. 9036 and IZA DP No. 14314. Buono
3. Levi E., Patriarca F. (2020), An exploratory study of populism: the municipality-level predictors of electoral outcomes in Italy, with F. Patriarca, *Economia Politica*, 2020, 37(2): 833–875. Buono
4. Levi E., Hargreaves Heap S., Karadimitropoulou A. (2021), Narrative based information: is it the facts or their packaging that matters?, *MUNI Econ WP Series*, 2021-08. Discreto
5. Levi E., Hargreaves Heap S., Ramalingam A. (2021), Group identification and giving: in-group love, out-group hate and their crowding out, *MUNI Econ WP Series*, 2021-07. Più che sufficiente
6. Levi E., Mariani R. Mongiardo M. (2019), L'ostilità verso l'immigrazione, Rubbettino Editore, Collana Fondazione Di Vagno, 2019. Sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica continua incentrata su temi dell'economia comportamentale, dell'economia pubblica. Le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale di buon livello, in un caso molto buono. Nel complesso, la produzione scientifica è di livello più che buono.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano

TITOLI

Il candidato ha conseguito un dottorato presso la Sapienza Università di Roma nel 2017 e da allora ha avuto incarichi di research fellow (prima a Bolzano e, attualmente, a Masaryk, in Repubblica Ceca). Durante il dottorato è stato visiting al King's College. Dal cv si desume che ha in corso numerosi progetti di ricerca, con ampie collaborazioni internazionali. Ha partecipato a un buon numero di conferenze, nazionali e internazionali e ha un'adeguata attività didattica, sia come docente che come assistente. Nel complesso il curriculum è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Levi E., Mariani R., Patriarca F. (2020), Hate at first sight? Dynamic aspects of the electoral impact of migration: the case of Ukip, *Journal of Population Economics*, 33(1): 1-32. Molto Buono
2. Levi E., Sin I., Stillman S. (2021), Understanding the origins of populist political parties, CESifo Working Paper No. 9036 and IZA DP No. 14314. Buono
3. Levi E., Patriarca F. (2020), An exploratory study of populism: the municipality-level predictors of electoral outcomes in Italy, with F. Patriarca, *Economia Politica*, 2020, 37(2):

833–875. Buono

4. Levi E., Hargreaves Heap S., Karadimitropoulou A. (2021), Narrative based information: is it the facts or their packaging that matters?, MUNI Econ WP Series, 2021-08. Discreto
5. Levi E., Hargreaves Heap S., Ramalingam A. (2021), Group identification and giving: in-group love, out-group hate and their crowding out, MUNI Econ WP Series, 2021-07. Discreto
6. Levi E., Mariani R. Mongiardo M. (2019), L'ostilità verso l'immigrazione, Rubbettino Editore, Collana Fondazione Di Vagno, 2019. Più che sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 6 pubblicazioni, di cui 2 su rivista in Fascia A ANVUR, 3 working papers e una monografia. Particolarmenete interessante è il lavoro pubblicato sul Journal of Population Economics. Dal cv si desume che sono attualmente in corso di rifinitura numerosi lavori. Si occupa principalmente di economia comportamentale e effetti economico sociali delle migrazioni, temi non interamente in linea con le tematiche delineate dal bando della presente selezione. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è più che buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Il candidato ha conseguito il dottorato in Economia presso l'Università di Roma Sapienza. Ha svolto un periodo di visiting presso la King's College University e ha partecipato a diversi convegni internazionali e nazionali. Ha svolto attività di assistenza alla didattica per diversi insegnamenti ed è stato titolare di un insegnamento. Ha vinto il premio Di Vagno nel 2017 e una Marie Curie Fellowship nel 2018. Attualmente è Marie Curie Fellow presso la Masaryk University. Nel complesso, il curriculum ed i titoli delineano un profilo accademico di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Levi E., Mariani R., Patriarca F. (2020), Hate at first sight? Dynamic aspects of the electoral impact of migration: the case of Ukip, Journal of Population Economics, 33(1): 1-32. Molto Buono
2. Levi E., Sin I., Stillman S. (2021), Understanding the origins of populist political parties, CESifo Working Paper No. 9036 and IZA DP No. 14314. Buono
3. Levi E., Patriarca F. (2020), An exploratory study of populism: the municipality-level predictors of electoral outcomes in Italy, with F. Patriarca, Economia Politica, 2020, 37(2): 833–875. Buono
4. Levi E., Hargreaves Heap S., Karadimitropoulou A. (2021), Narrative based information: is it the facts or their packaging that matters?, MUNI Econ WP Series, 2021-08. Discreto
5. Levi E., Hargreaves Heap S., Ramalingam A. (2021), Group identification and giving: in-group love, out-group hate and their crowding out, MUNI Econ WP Series, 2021-07. Discreto
6. Levi E., Mariani R. Mongiardo M. (2019), L'ostilità verso l'immigrazione, Rubbettino Editore, Collana Fondazione Di Vagno, 2019. Più che Sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 6 pubblicazioni, di cui 2 su rivista in Fascia A ANVUR. Dal cv si desume che sono attualmente in corso di rifinitura numerosi lavori. Si occupa principalmente di tematiche non interamente in linea con quelle delineate dal bando della presente selezione. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è più che buono.

CANDIDATO: Samuel Nocito.

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia presso l’Università degli Studi di Torino e Collegio Carlo Alberto nel marzo 2019 e conseguito il master in Economia presso lo stesso istituto nel luglio 2016. Ha frequentato alcuni corsi di specializzazione. Ha svolto attività di assistenza alla didattica nel periodo 2017-2020 e titolare di macroeconomia e economia per il management, rispettivamente nel 2021 e 2022 presso la Luiss University. Ha vinto il premio come miglior paper presentato presso la conferenza tenuta dall’associazione su economia dell’istruzione spagnola (AEDE) e partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali. Da ottobre 2021 ha una posizione come assegnista di ricerca presso l’Università di Torino. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. “The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility”, Labour Economics, Vol. 68, 2021, DOI: <https://doi.org/10.1016/j.labeco.2020.101943>. Ottimo
 2. “Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates”, con Carlo Maccheroni, Risks, Vol. 5, 34, 2017. DOI: <http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>. Buono
- a. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta un articolo su una rivista di fascia A nell’area 13/A a firma unica di livello ottimo, un altro articolo su rivista e la tesi di dottorato. Dal curriculum vitae emergono una serie di lavori in corso e due working paper inviati a rivista. Il profilo scientifico del candidato è promettente e seppur di più che buona qualità non è in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia presso l’Università di Torino, Collegio Carlo Alberto (2019). Attualmente è Research Fellow presso LUISS Lab of European Economics (LLEE). Ha frequentato numerose summer schools e corsi di perfezionamento e ha partecipato a conferenze sia come relatore che organizzatore. Ha vinto un premio come migliore paper young researcher (AEDE). Ha svolto attività didattica in corsi di laurea triennale e magistrale. Il curriculum e i titoli presentati sono nel complesso di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. “The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility”, Labour Economics, Vol. 68, 2021, DOI: <https://doi.org/10.1016/j.labeco.2020.101943>. Ottimo
2. “Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates”, con Carlo Maccheroni, Risks, Vol. 5, 34, 2017. DOI: <http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>.

<http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>. Buono

3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica non ampia ma di qualità, con una collocazione di ottimo livello e diffusione internazionale e altre 2 (compresa la tesi di Dottorato) sicuramente di buon livello. Nel complesso la produzione scientifica, incentrata prevalentemente sui temi dell'economia dell'istruzione, è di livello più che buono.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano:

TITOLI

Il candidato ha conseguito un dottorato presso il Collegio Carlo Alberto nel 2019. Dal 2018 svolge attività di research fellow ed attualmente è assegnista di ricerca presso l'Università di Torino. Ha partecipato ad alcuni gruppi di ricerca ed ha vinto un premio dall'Economics of Education Association. Ha frequentato numerose summer school su tematiche quantitative. L'esperienza didattica, sia come docente che come assistente, è adeguata. Ha partecipato a numerose conferenze, nazionali ed internazionali. Nel complesso, i titoli sono molto buoni.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility", Labour Economics, Vol. 68, 2021, DOI: <https://doi.org/10.1016/j.labeco.2020.101943>. Ottimo
2. "Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates", con Carlo Maccheroni, Risks, Vol. 5, 34, 2017. DOI: <http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>. Buono
3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato propone una produzione scientifica ancora limitata ma nella quale spicca l'ottimo lavoro a firma singola pubblicato su Labour Economics. Dal cv si desume che diversi lavori in corso sono prossimi alla conclusione. Nel complesso, sebbene le tematiche trattate non siano pienamente congruenti con quelle indicate nella presente selezione, la produzione scientifica è di livello più che buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Il candidato ha conseguito il dottorato in Economia presso l'Università degli Studi di Torino e Collegio Carlo Alberto nel marzo 2019 e conseguito il master in Economia presso lo stesso istituto nel luglio 2016. Ha attività di assistenza alla didattica ed è stato titolare di corsi presso la Luiss University. Ha vinto il premio come miglior paper presentato presso la conferenza tenuta dall'associazione su economia dell'istruzione spagnola (AEDE) e partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali. Da ottobre 2021 ha una posizione come assegnista di ricerca presso l'Università di Torino. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility", Labour Economics, Vol. 68, 2021, DOI: <https://doi.org/10.1016/j.labeco.2020.101943>. Ottimo
2. "Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates", con Carlo Maccheroni, Risks, Vol. 5, 34, 2017. DOI: <http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>. Buono
3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato propone una produzione scientifica ancora limitata ma nella quale spicca il lavoro a firma singola su Labour Economics. Dal cv si desume che diversi lavori in corso sono prossimi alla conclusione. Le tematiche trattate nei suoi lavori non sono pienamente congruenti con quelle indicate nella presente selezione. Nel complesso la produzione scientifica è di livello più che buono.

CANDIDATA: Valeria Patella

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI

La candidata è attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Roma Sapienza (2019-2021) ed è stata consulente per il Ministero dell’Economia e delle Finanze per le Politiche fiscali e monetarie per il G20 (2020-2021). In precedenza è stata consulente della divisione politiche fiscali della Banca Centrale Europea (2018-2019). Ha conseguito il dottorato di ricerca presso l’Università di Roma Sapienza nel 2018 e ha svolto un periodo di visiting presso la Cornell University nel 2016. Durante il periodo del dottorato ha inoltre frequentato diverse scuole di specializzazione. Ha vinto premi e finanziamenti per progetti di ricerca, in uno è anche Principal Investigator. Il curriculum mostra che la candidata ha partecipato a convegni nazionali e internazionali come relatrice. Ha svolto attività didattica limitata al ruolo di tutor e in qualità di docente al dottorato di ricerca (presso Università di Sapienza). Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e di numerosità soddisfacente. Il curriculum è complessivamente ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2021), Ambiguity Attitudes and the Leverage Cycle, *Journal of International Economics*, 129, <https://doi.org/10.1016/j.jinteco.2021.103436>. Ottimo
2. Patella V., Tancioni M. (2021), Confidence Swings and Sovereign Risk Dynamics, *Structural Change and Economic Dynamics*, 56: 195:206. Molto buono
3. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2021), Fiscal Stance and the Sovereign Risk Pass-through, *Economic Modelling* (2021), 102. Molto buono
4. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2019), Regime-switches in the Rollover of Sovereign Risk. *Sapienza Working Paper Series* no. 191. Più che discreto
5. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2019), Ambiguous Leverage Cycles, *CEPR Discussion Paper* no. 13875. Buono
6. Patella V., Pisu M., Costa H. Hwang H, Sopranzetti S. (2021), The role of digital platforms in weathering the COVID-19 shock, *OECD Policy Responses to Coronavirus* (2021), OECD Publishing, Paris. Discreto
7. Patella V. (2018), Essays on Nonlinearities in Macroeconomics, PhD Thesis in Economics (2018). Sapienza University of Rome. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta tre articoli in riviste di fascia A ANVUR per l’area 13/A, due di livello molto buono e una di livello ottimo (*Journal of International Economics*), le tematiche trattate si concentrano su aspetti della disciplina pienamente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Anche le altre pubblicazioni segnalano originalità e rigore metodologico. Il giudizio sulla produzione scientifica della candidata è molto buono.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI

Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia (2018) presso l’Università di Roma La Sapienza dove è attualmente assegnista di ricerca oltre ad essere G20 Policy Advisor per le politiche monetarie e fiscali presso il MEF. Ha frequentato diversi corsi di specializzazione e summer schools e svolto periodi di formazione presso la BCE, la Cornell University e la Goethe University of Frankfurt. Ha partecipato a numerose conferenze e ha svolto attività didattica anche a livello di Dottorato. Collabora (in un caso come PI) a 3 progetti di ricerca finanziati con bandi competitivi dall’Ateneo “La Sapienza”. I titoli e il curriculum sono di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2021), Ambiguity Attitudes and the Leverage Cycle, Journal of International Economics, 129, <https://doi.org/10.1016/j.jinteco.2021.103436>. Ottimo
2. Patella V., Tancioni M. (2021), Confidence Swings and Sovereign Risk Dynamics, Structural Change and Economic Dynamics, 56: 195:206. Ottimo
3. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2021), Fiscal Stance and the Sovereign Risk Pass-through, Economic Modelling (2021), 102. Molto buono
4. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2019), Regime-switches in the Rollover of Sovereign Risk. Sapienza Working Paper Series no. 191. Più che discreto
5. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2019), Ambiguous Leverage Cycles, CEPR Discussion Paper no. 13875. Buono
6. Patella V., Pisu M., Costa H. Hwang H, Sopranzetti S. (2021), The role of digital platforms in weathering the COVID-19 shock, OECD Policy Responses to Coronavirus (2021), OECD Publishing, Paris. Discreto
7. Patella V. (2018), Essays on Nonlinearities in Macroeconomics, PhD Thesis in Economics (2018). Sapienza University of Rome. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica si incentra nell’ambito della Macroeconomia sia teorica che applicata con particolare enfasi sulle questioni fiscali e finanziarie. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è complessivamente molto buona e ottima in un caso. Le pubblicazioni mostrano originalità e rigore metodologico. Il giudizio è complessivamente ottimo.

COMMISSARIO 3 – prof. Michele Raitano

TITOLI

La candidata ha conseguito un dottorato alla Sapienza nel 2018 e dal 2019 è assegnista di ricerca presso la medesima università. Negli ultimi anni ha associato all’attività di ricerca un’intensa attività di collaborazione con primarie istituzioni economiche nazionali (MEF, Confindustria) e internazionali (BCE). È attualmente P.I. di un progetto di ricerca sul ruolo dell’incertezza macroeconomica. Svolge attività didattica, come titolare di corso, presso la scuola di dottorato in Economia della Sapienza e ha svolto attività di assistenza alla didattica alla Sapienza e alla Luiss. Ha trascorso periodi di visiting presso

la Cornell University e alla Goethe University of Frankfurt e ha partecipato, come relatrice, a numerose conferenze. Nel complesso, vista la completezza delle attività finora svolte in ambito di politica economica teorica ed applicata, il curriculum appare ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2021), Ambiguity Attitudes and the Leverage Cycle, Journal of International Economics, 129, <https://doi.org/10.1016/j.jinteco.2021.103436>. Ottimo
2. Patella V., Tancioni M. (2021), Confidence Swings and Sovereign Risk Dynamics, Structural Change and Economic Dynamics, 56: 195:206. Molto buono
3. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2021), Fiscal Stance and the Sovereign Risk Pass-through, Economic Modelling (2021), 102. Molto buono
4. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2019), Regime-switches in the Rollover of Sovereign Risk. Sapienza Working Paper Series no. 191. Più che discreto
5. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2019), Ambiguous Leverage Cycles, CEPR Discussion Paper no. 13875. Buono
6. Patella V., Pisu M., Costa H. Hwang H, Sopranzetti S. (2021), The role of digital platforms in weathering the COVID-19 shock, OECD Policy Responses to Coronavirus (2021), OECD Publishing, Paris. Discreto
7. Patella V. (2018), Essays on Nonlinearities in Macroeconomics, PhD Thesis in Economics (2018). Sapienza University of Rome. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 7 pubblicazioni, compresa la tesi di dottorato, fra le quali 3 pubblicazioni in riviste di Fascia A ANVUR. Fra queste spicca prioritariamente quella sul Journal of International Economics. Anche guardando ai progetti in corso, indicati nel cv, l'attività di ricerca risulta essere molto buona.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

La candidata è assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Sapienza ed è stata consulente per il MEF e la Banca Centrale Europea. Ha conseguito il dottorato presso l'Università di Roma Sapienza e ha svolto un periodo di visiting presso la Cornell University. Durante il periodo del dottorato ha inoltre frequentato diverse scuole di specializzazione. Ha vinto premi e finanziamenti per progetti di ricerca, in uno è anche Principal Investigator. Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali come relatrice. Ha svolto attività didattica come docente al dottorato di ricerca. Nel complesso i titoli sono di livello ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2021), Ambiguity Attitudes and the Leverage Cycle, Journal of International Economics, 129, <https://doi.org/10.1016/j.jinteco.2021.103436>. Ottimo
2. Patella V., Tancioni M. (2021), Confidence Swings and Sovereign Risk Dynamics, Structural Change and Economic Dynamics, 56: 195:206. Molto buono

3. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2021), Fiscal Stance and the Sovereign Risk Pass-through, Economic Modelling (2021), 102. Molto buono
4. Beqiraj E., Patella V., Tancioni M. (2019), Regime-switches in the Rollover of Sovereign Risk. Sapienza Working Paper Series no. 191. Più che discreto
5. Bassanin M., Faia E., Patella V. (2019), Ambiguous Leverage Cycles, CEPR Discussion Paper no. 13875. Buono
6. Patella V., Pisu M., Costa H. Hwang H, Sopranzetti S. (2021), The role of digital platforms in weathering the COVID-19 shock, OECD Policy Responses to Coronavirus (2021), OECD Publishing, Paris. Discreto
7. Patella V. (2018), Essays on Nonlinearities in Macroeconomics, PhD Thesis in Economics (2018). Sapienza University of Rome. Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta tre articoli in riviste di fascia A ANVUR per l'area 13/A, due di livello molto buono e una su una rivista particolarmente prestigiosa (Journal of International Economics). Le tematiche trattate sono pienamente in linea con quelle del progetto di ricerca per il quale è bandita la selezione. Il giudizio sulla produzione scientifica della candidata è molto buono.

CANDIDATO: Giuliano Toshiro Yajima

COMMISSARIO 1 – dott.ssa Carmen Aina:

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Roma Sapienza nel luglio 2021 con un giudizio ottimo. Ha svolto una internship presso SVIMEZ nel 2017 ed è stato visiting scholar presso Levy Economics Institute of Bard College nel 2020. È stato tutor alla didattica nel 2018 presso l'Università di Roma Sapienza e dal settembre 2021 è lecturer presso l'Università di Roma Sapienza. Ha partecipato a diverse scuole estive di specializzazione nel corso del 2018. Nel periodo 2019-2020 ha partecipato a 5 convegni. Titoli e curriculum sono nel complesso di livello quasi discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Commodities fluctuations, cross border flows, and Financial innovation: A Stock-flow analysis, *Metroeconomica*;00:1–41. Buono
2. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Evaluando el rol financiero del tipo de cambio. *Problemas del Desarrollo. Revista Latinoamericana de Economía*. 52. Discreto
3. Porcile G., Yajima G.T. (2019), New Structuralism and the Balance-of-Payments Constraint, *Review of Keynesian Economics* 7, no. 4: 427-428. Discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 3 lavori su riviste internazionali, di cui uno su rivista in Fascia A ANVUR per l'area 13/A. Il curriculum vitae evidenzia altri lavori in corso. Nel complesso la produzione scientifica è discreta.

COMMISSARIO 2 – prof. Francesco Giuli

TITOLI (desumibili dal CV)

Dottore di ricerca in Economia (Università di Roma La Sapienza, 2021). Ha svolto una limitata attività didattica e partecipato a conferenze. Ha svolto una internship presso SVIMEZ nel 2017 ed è stato visiting scholar presso Levy Economics Institute of Bard College nel 2020. Il curriculum è complessivamente quasi discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Commodities fluctuations, cross border flows, and Financial innovation: A Stock-flow analysis, *Metroeconomica*;00:1–41. Buono
2. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Evaluando el rol financiero del tipo de cambio. *Problemas del Desarrollo. Revista Latinoamericana de Economía*. 52. Discreto
3. Porcile G., Yajima G.T. (2019), New Structuralism and the Balance-of-Payments Constraint, *Review of Keynesian Economics* 7, no. 4: 427-428. Discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ancora di consistenza limitata, ma si segnala una pubblicazione su rivista internazionale di buon livello su modelli stock-flow. Nel complesso il livello della produzione scientifica è più che discreto.

COMMISSARIO 3. – prof. Michele Raitano

TITOLI (desumibili dal CV)

Ha conseguito un dottorato presso la Sapienza Università di Roma ed è lecturer nella stessa Università. Svolge attività di consulenza per l’Economic Commission for Latina America and Caribbean ed ha svolto frequenti periodi di visiting all'estero. Ha frequentato numerose summer school e ha partecipato ad alcune conferenze internazionali. Nel complesso, i titoli sono più che discreti.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Commodities fluctuations, cross border flows, and Financial innovation: A Stock-flow analysis, *Metroeconomica*;00:1– 41. Buono
2. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Evaluando el rol financiero del tipo de cambio. *Problemas del Desarrollo. Revista Latinoamericana de Economía*. 52. Discreto
3. Porcile G., Yajima G.T. (2019), New Structuralism and the Balance-of-Payments Constraint, *Review of Keynesian Economics* 7, no. 4: 427-428. Discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 3 lavori su riviste internazionali, di cui uno su rivista in Fascia A ANVUR e dal cv si desume che ha in corso un buon numero di altri lavori. Nel complesso la produzione scientifica è più che discreta.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI (desumibili dal CV)

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l’Università di Roma Sapienza, ha svolto una internship presso SVIMEZ nel 2017 ed è stato visiting scholar presso Levy Economics Institute of Bard College nel 2020. È lecturer presso l’Università di Roma Sapienza. Ha partecipato a diverse scuole estive di specializzazione e diversi convegni. Titoli e curriculum sono nel complesso di livello discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Commodities fluctuations, cross border flows, and Financial innovation: A Stock-flow analysis, *Metroeconomica*;00:1– 41. Buono
2. Nalin L., Yajima G.T. (2021), Evaluando el rol financiero del tipo de cambio. *Problemas del Desarrollo. Revista Latinoamericana de Economía*. 52. Discreto
3. Porcile G., Yajima G.T. (2019), New Structuralism and the Balance-of-Payments Constraint, *Review of Keynesian Economics* 7, no. 4: 427-428. Discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Presenta 3 lavori, di cui uno su rivista in Fascia A ANVUR e dal cv si desume che ha in corso un buon numero di altri lavori. Nel complesso la produzione scientifica è più che discreta.

La Commissione termina i lavori alle ore 12:30 del 15 Novembre 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof. Michele Raitano, Presidente



Prof. Francesco Giuli, Componente

Dott.ssa Carmen Aina, Segretario

ALLEGATO 2/C

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON DECRETO N. 56/2021 DEL 12/10/2021, PROT. N. 0000683, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 81 DEL 12/10/2021

Al Responsabile del procedimento

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopra indicata segnala che, all'atto della valutazione dei lavori scientifici presentati dai candidati, ha verificato che i seguenti candidati non hanno inviato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione, come indicato nell'articolo 3 del bando di concorso:

1. Marco Amendola
2. Luca Bonacini
3. Giuliano Toshiro Yajima

Roma, 15 Novembre 2021

Firma del Commissari

Prof. Michele Raitano, Presidente



Prof. Francesco Giuli, Componente

Dott.ssa Carmen Aina, Segretario

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON DECRETO N. 56/2021 DEL 12/10/2021, PROT. N. 0000683, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 81 DEL 12/10/2021

Al Responsabile del procedimento Dipartimento di Economia e Diritto Università di Roma “La Sapienza”

Roma, 15 Novembre 2021

Con la presente, Le chiedo gentilmente di convocare il giorno 26 Novembre 2021, alle ore 14.00, per sostenere il colloquio relativo alla procedura in epigrafe, i seguenti candidati:

1. Luca Bonacini
2. Francesca Calamunci
3. Giuseppe Danese
4. Eugenio Levi
5. Samuel Nocito
6. Valeria Patella

Il colloquio si terrà il giorno 26 Novembre 2021, alle ore 14.00 presso i locali del Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma o in modalità telematica. Chi intende svolgere il colloquio in modalità telematica deve comunicarlo preventivamente al Presidente della Commissione (michele.raitano@uniroma1.it) e al Responsabile del Procedimento (giuseppina.bernardi@uniroma1.it) entro le 12.00 del 25 Novembre 2021.

Il colloquio sarà condotto anche in inglese e verterà sull’attività di ricerca dei candidati e sulla tematica del progetto di ricerca richiamato nel presente bando.

La ringrazio e le invio cordiali saluti

Michele Raitano
Presidente della Commissione



Al Presidente della Commissione, Dipartimento di Economia e Diritto
Università di Roma “La Sapienza”

Il sottoscritto Gazzani Flavio nato a Roma il 10/09/1969, rinuncia espressamente di partecipare alla selezione per il reclutamento di n. 1 ricercatore con contratto a tempo determinato tipologia “A”, settore concorsuale 13/A2, SSD SECS-P/02 bando n. 0000683 pubblicato in data 12/10/2021 presso il Dipartimento di Economia e Diritto, Università di Roma La Sapienza.

Roma, 11 novembre 2021

In fede,

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Flavio Gazzani".